Analýza filozofie podnikání jako služby veřejnosti

Josef Biernát

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o filozofii podnikání jako sluţby veřejnosti. Teoretická část

je zaměřena na popis samotného podnikání a s ním spojených pojmŧ jako podnikatelská

filozofie, cíle a motivace. Praktická část přináší analýzu vyuţití filozofie podnikání jako

sluţby veřejnosti ve firmě Baťa v první polovině dvacátého století. Praktická část také ob-

sahuje výsledky dotazníkového prŧzkumu, který byl zaměřen na podnikatelskou filozofii

a vnímání Baťovského odkazu u současných českých podnikatelŧ. Završením praktické

části je identifikace dŧleţitosti sluţby veřejnosti v dnešní době, po nichţ následuje doporu-

čení pro firmy a podnikatele, vyplývající z celé práce.

Klíčová slova: Filozofie podnikání, podnikatelské cíle, podnikatelská motivace, zájmové

skupiny, Baťovský podnikatelský příklad, sluţba veřejnosti.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with business philosophy as a service to society. The theoretic

section is focused on the description of the business itself and its related terms, e. g.

the business philosophy, aims and the motivation. The analytic section introduces into

the analysis of usage of business philosophy as a service to society in the Bata Shoe Com-

pany in the first half of the twentieth century. This analytic section also contains the results

of a questionnaire survey which was concentrated on the business philosophy and percep-

tion of Bata’s heritage among present Czech entrepreneurs. The analytic section is com-

pleted by the identification of the importance of service to present society followed by rec-

ommendation to companies and entrepreneurs, which results from the thesis.

Keywords: Business philosophy, business aims, business motivation, stakeholders, Ba-

ta´s business example, the service to society.
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ÚVOD

Podnikatel, podnik, firma… Dnes, na počátku třetího tisíciletí, snad ani nelze proţít den,

během kterého bychom se s těmito slovy nesetkali. K tomu, aby nás výše zmíněné pojmy

oslovily, totiţ nemusíme sledovat televizní zpravodajství či pročítat noviny, dokonce

ani nemusíme být připojeni k internetu. Stačí se jenom rozhlédnout kolem sebe při cestě

do školy či zaměstnání, při práci samotné, nebo i během trávení našeho volného času.

Vlastně pro to stačí jenom jedno – ţít.

Podnikatelská sféra naše ţivoty nevyhnutelně ovlivňuje. Ať uţ přímo – jako zaměstnance,

zákazníky apod., nebo nepřímo – jako občany státu, mezi jehoţ významné příjmy patří

daně a odvody firem.

Na podnikatelích mne vţdy fascinoval zejména jeden faktor. Co tyto lidi vede k tomu,

ţe vykročí z řady ostatních, kteří se spokojí se zaměstnáním, které jim bylo „společností

přiděleno“ a sami se stanou zaměstnavateli, prŧkopníky, kteří prosazují vlastní myšlenky?

Tímto v ţádném případě nechci znevaţovat práci všech „nepodnikatelŧ,“ která je bezespo-

ru velice dŧleţitá. Kaţdý člověk je přece individuální osobnost s jinými potřebami,

ale i přáními a touhami. A to je dobře. Vraťme se však k vyřčené, avšak (prozatím) nezod-

povězené otázce. Je oním hnacím motorem odvaha? Seberealizace? Nebo vše mŧţeme

vysvětlit triviálně pomocí teorie neviditelné ruky trhu, podle níţ se sobectví jednotlivce

mění ve společenské dobro? Co kdyţ je tím motivačním faktorem také sluţba veřejnosti,

touha měnit tento svět alespoň trochu k lepšímu? A mŧţe se takové podnikání vŧbec vy-

platit?

Jak dobře vidíme, místo jednoduché odpovědi se nám dostalo mnoha sloţitých otázek.

A to je hlavním příčinou, proč jsem si pro svoji bakalářskou práci vybral právě téma Ana-

lýza filozofie podnikání jako sluţby veřejnosti.

Mám-li být upřímný, nevím, zda se mi podaří na všechny otázky najít uspokojivé odpově-

di. A pokud ano, určitě k nim nebude vést jednoduchá cesta. Já však věřím, ţe výsledek

této práce bude skutečným přínosem. Na mysli mi nyní vyvstává jedno z mých oblíbených

Baťovských hesel: „Kdo nechce – nedokáţe!“ [1, s. 28]
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Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, jsou popisovány his-

torie, pojetí a typy podnikání, dále pak rŧzné pohledy na podnikatelskou filozofii, zahrnu-

jící motivaci a cíle. Závěr této části je věnován shrnutí teoretické části, pouţitým metodám

a cílŧm práce.

Praktická část je zaměřena na analýzu podnikatelského příkladu Tomáše Bati, po níţ ná-

sleduje rozbor dotazníkového prŧzkumu, který byl proveden mezi podnikateli.

V předposlední kapitole je analyzován příklad neodpovědného podnikatelského chování

v době světové hospodářské krize a v kapitole poslední jsou uvedeny doporučení pro pod-

nikatele a firmy, vyplývající z bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A POPIS PODNIKÁNÍ

Potřeba zkoumat a popisovat věci, činnosti a děje, které nás obklopují, je snad stejně stará

jako lidstvo samotné. Ani podnikání v tomto směru nezŧstalo výjimkou. Do zkoumání

podnikání, podnikatelŧ, podnikŧ i firem
1
a všeho kolem nich se pustila řada lidí. Od laikŧ

aţ po největší odborníky. Od lidí, kteří podnikat nikdy ani nezkusili, aţ po podnikatele

samotné, ať uţ byli úspěšní či nikoliv. Všechny spojovalo jedno – úsilí odpovědět na otáz-

ky podobné těm, které byly poloţeny v úvodu.

Tak vzniklo obrovské mnoţství teoretických materiálŧ. A právě studium některých z nich

je základem, prostřednictvím kterého snadněji porozumíme problematice, kterou se bude

zabývat zejména praktická část.

Pokud bychom chtěli podnikání poznat od jeho úplných počátkŧ, museli bychom začít

u raných dějin. Konkrétně v době, kdy byla splněna podmínka dělby práce – tudíţ člověk

vyráběl díky efektivitě práce více, neţ sám spotřebovával. Druhou podmínkou byla potřeba

věcí, které sám nevyráběl. Právě tady mŧţeme najít kořeny podnikání, které v prŧběhu

dějin pochopitelně prošlo obrovským vývojem. Avšak základ – podnikatelská idea –

se uţ nikdy zcela nezměnila.

Co se týče teorie podnikání, dodnes není jasné, kdo podnikání jako takové popsal jako

první. Přesto v dějinách podnikání mŧţeme najít velice zajímavé a cenné poznatky.

Profesor Robert Hisrich, autor či spoluautor 26ti knih a více neţ 350ti odborných článkŧ

z oblasti ekonomie a rovněţ drţitel mnoha ocenění za svoji činnost, se pokusil popsat vý-

voj podnikání v historických souvislostech. Samotné slovo entrepreneur (podnikatel)

se objevuje ve francouzštině v období středověku. V této době znamenalo především zpro-

středkovatel, osoba, která odpovídá za projekt. Aţ do 17. století se zmíněné slovo vysky-

tovalo především ve vojenské sféře. Tehdy je začala pouţívat i široká veřejnost a začalo

být spojováno s rizikem, plynoucím z určitého kontraktu. [28], [39]

1 Zatímco pojem firma označuje společnost, tedy nehmotný statek, podnikem rozumíme hromadnou věc,

sloţenou z hmotných, nehmotných a osobních sloţek. [56]

V této práci je pouţíván především pojem firma.
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V 18. století došlo k dŧleţitému zlomu v chápání podnikání. Zpŧsobil jej irsko-

francouzský finančník Richard Cantillon, objevitel tzv. Cantillonova efektu,
2
který popr-

vé oddělil termíny podnikatel (osoba, která nese riziko) a pojem rentiér (osoba, která pou-

ze poskytuje kapitál za úrok). V roce 1797 přidal Beaudeau k definici podnikatele také

činnosti plánování, dohlíţení, organizování a vlastnění určitého projektu. O pět let později

pak Jean Baptiste Say, představitel francouzské klasické ekonomie, separoval podnikatel-

ský zisk od zisku, který plyne z vlastnictví kapitálu. V osmdesátých letech 19. století ob-

dobnou myšlenku hájil v USA Francis Walker, kdyţ odlišoval osoby poskytující zdroje

za cenu – úrok od osob, které dosahují zisku prostřednictvím svých podnikatelských do-


[…]


Dovoluji si Vás ještě poţádat o maximální upřímnost při vyplňování dotazníku. Pokud

však z jakéhokoli dŧvodu nechcete odpovídat na určitou otázku, nemusíte tak činit.

Děkuji za Váš čas a přeji Vám mnoho úspěchŧ v profesním i osobním ţivotě.

Pokyny pro vyplňování dotazníku:

Není-li uvedeno jinak, u kaţdé otázky označte pouze jednu odpověď. Odpovědi označujte

písmenem „X“

1. V jakém oboru podnikáte? (V případě více oborŧ označte více poloţek)

a) výroba

b) sluţby

c) obchod

d) jiná činnost (uveďte)……………………

2. Kolik zaměstnancŧ má Vaše firma?

a) 1 aţ 10

b) 11 aţ 50

c) 51 aţ 100

d) 101 aţ 500

e) více neţ 500

3. Jaký byl obrat Vaší firmy v roce 2010?

a) do 10 mil. Kč

b) do 30 mil. Kč

c) do 50 mil. Kč

d) do 100 mil. Kč

e) více neţ 100 mil. Kč

4. Na jakém trhu Vaše firma pŧsobí?

a) regionální trh (kraj)

b) celorepublikový trh (území ČR)

c) středoevropský trh

d) evropský trh

e) celosvětový trh

5. Jmenujte 3 pojmy, které se Vám vybaví při vyslovení jména Tomáš Baťa:

…………………………………………………………………………………

6. Setkal/a jste se jiţ s pojmem Baťova soustava řízení? (také Systém řízení Baťa

či obdobný název)

a) s tímto pojmem jsem se setkal/a a některé z jeho prvkŧ v naší firmě vyuţíváme

b) s tímto pojmem jsem se setkal/a, ale ţádné jeho konkrétní prvky nevyuţíváme

c) s tímto pojmem jsem se setkal/a, ale jeho význam neznám

d) s tímto pojmem jsem se doposud nesetkal/a

7. Setkal/a jste se jiţ s pojmem Společenská odpovědnost firem? (také CSR – Cor-

porate Social Responsibility)

a) s tímto pojmem jsem se setkal/a a některé z jeho prvkŧ v naší firmě vyuţíváme

b) s tímto pojmem jsem se setkal/a, ale ţádné jeho konkrétní prvky nevyuţíváme

c) s tímto pojmem jsem se setkal/a, ale jeho význam neznám

d) s tímto pojmem jsem se doposud nesetkal/a

8. Označte oblasti a činnosti, které jsou pro Vaši firmu běţné:

a) účast na zisku či ztrátě pro zaměstnance

b) samospráva dílen (u nevýrobních podnikŧ jiných organizačních celkŧ)

c) výchova a vzdělávání zaměstnancŧ

d) vlastní iniciativa zaměstnancŧ (na rŧzných pozicích) při řešení problémŧ

e) vlastní prodejny (či jiné pobočky Vaší firmy)

f) orientace na spokojenost zákazníka

g) plánování, které se člení na plány pro konkrétní kratší časová období

h) systém kontroly kvality

i) nákup materiálu přímo od výrobce (přes minimum prostředníkŧ)

9. Jak byste označil/a sociální vrstvu, ze které pocházíte?

a) nejbohatší třída obyvatelstva – nejvyšší příjmová skupina

b) bohatší třída obyvatelstva – vyšší příjmová skupina

c) střední třída obyvatelstva – skupina se středními příjmy

d) chudší třída obyvatelstva – niţší příjmová skupina

e) nejchudší třída obyvatelstva – skupina s nejniţšími příjmy

10. Kdo ve Vaší rodině podnikal před Vámi?

a) v nejbliţší rodině jsem prvním podnikatelem

b) otec

c) matka

d) vzdálenější příbuzní

e) manţel nebo manţelka

f) bratr nebo sestra

U otázek č. 11 označte Vaši odpověď napsáním písmena „X“ do prázdného pole pod názo-

rem, který je Vám nejbliţší.

11. Silnou motivací pro mé podnikání je:

I) Touha po zvyšování majetku:

silně souhlasím spíše souhlasím je mi to jedno spíše nesouhlasím silně nesouhlasím

II) Moţnost uvést své nápady a myšlenky do praxe:

silně souhlasím spíše souhlasím je mi to jedno spíše nesouhlasím silně nesouhlasím

III) Touha po zlepšování ţivota lidí:

silně souhlasím spíše souhlasím je mi to jedno spíše nesouhlasím silně nesouhlasím

IV) Neochota být řadovým zaměstnancem:

silně souhlasím spíše souhlasím je mi to jedno spíše nesouhlasím silně nesouhlasím

12. Jste:

a) muţ

b) ţena

13. Váš věk je:

a) méně neţ 25 let

b) 26 aţ 35 let

c) 36 aţ 45 let

d) 46 aţ 55 let

e) 56 aţ 65 let

f) více neţ 65 let

14. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání je:

a) základní vzdělání

b) výuční list

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské, niţší (bakalář)

e) vysokoškolské, vyšší (Mgr., Ing., MUDr. apod.)

15. Jaký je prŧměrný měsíční příjem, plynoucí z Vašeho podnikání?

a) do 10 000 Kč

b) 10 001 – 25 000 Kč

c) 25 001 – 40 000 Kč

d) 55 001 – 70 000 Kč

e) 70 001 Kč a více

16. Jaký je počet obyvatel obce, kde v současnosti ţijete?

a) do 1 000 obyvatel

b) 1 001 aţ 5 000 obyvatel

c) 5001 aţ 20 000 obyvatel

d) 20 001 – 50 000 obyvatel

e) 50 001 aţ 100 000 obyvatel

f) 100 001 obyvatel a více

Pokud máte zájem o moji bakalářskou práci, zde prosím uveďte Vaši emailovou adresu:

………………………………