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Téma BP:

Analýza filozofie podnikání jako služby veřejnosti

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Praktická část práce
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

60

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Bakalářská práce Josefa Biernáta je zpracována výborně. Práce může být nejen teoreticky
(jako podklad pro výuku), ale i prakticky užitečná, neboť může sloužit podnikatelům jako
materiál, který je plný zajímavých myšlenek a praktických příkladů z firmy Baťa z období do
roku 1945. Kladně hodnotím také přístup studenta ke zpracování bakalářské práce. Student
po celou dobu pracoval aktivně a se zájmem a s osobním nadšením. Práci hodnotím jako
výbornou a s radostí doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Co je podle Vás základem podnikatelské filozofie Tomáše Bati?

2. V čem spatřujete největší přínos odkazu Tomáše Bati pro současné podnikatele?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2011

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.